[bookmark: _GoBack]
	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН ПĔРРЕМĔШ СУЙЛАВРИ ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĔ
	[image: ]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БАТЫРЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА

	ЙЫШĂНУ
18.06.2024 ç.,      № 643
Патăрьел ялě

	РЕШЕНИЕ
18.06.2024 г. № 643
село Батырево

Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, в целях поощрения граждан за выдающиеся заслуги перед муниципальным округом, большой личный вклад в социально-экономическое развитие населенных пунктов, администрация Батыревского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о присвоении звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики».
2. Делегировать полномочия по сбору, рассмотрению и принятия решения по присвоению звания «Почетный гражданин населенного пункта Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» Управлению строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа чувашской Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава
Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                            Р.В. Селиванов

Утверждено
Постановлением администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики
от  18.06.2024 г. № 643
[bookmark: P39]

Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин
населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»

1. Общая часть

Настоящее Положение определяет порядок присвоения звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»,
 устанавливает права и льготы граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики».
Звание «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» является высшим почетным званием населенного пункта Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, учреждается в целях признания выдающихся заслуг граждан населенных пунктов и поощрения личной деятельности, направленной на пользу Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, обеспечения его благополучия и процветания.

2. Условия присвоения звания «Почетный гражданин населенных пунктов
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»

Звание «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» удостаивается гражданам Российской Федерации персонально и пожизненно:
- имеющим особые заслуги в развитии населенного пункта Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, внесшим своей деятельностью большой вклад в экономическое и культурное развитие муниципального округа;
- жителям населенного пункта Батыревского муниципального округа, прославившим трудовыми, культурными и общественно-политическими достижениями и пользующимся в связи с этим всеобщей известностью и уважением граждан Батыревского муниципального округа, Чувашской Республики и Российской Федерации;
- за выдающиеся заслуги в государственном и муниципальном управлении, защите прав человека, укреплении мира, развитии экономики, производства, науке, технике, культуре, искусстве, воспитании и образовании, здравоохранении, благотворительной и иной общественной деятельности, направленной на достижение экономического, социального и культурного благополучия населенного пункта Батыревского муниципального округа, за высокое профессиональное мастерство и многолетний труд, деятельность, способствующую всестороннему развитию Батыревского муниципального округа, повышению его роли и авторитета в Российской Федерации, Чувашской Республике, а также за мужество, героизм, смелость и отвагу при выполнении служебного долга по защите Отечества.
Условие рождения, проживания на территории Батыревского муниципального округа лиц, представленных к званию «Почетный гражданин населенных пунктов  Батыревского муниципального округа Чувашской Республики», не является обязательным.
Звание «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» не может быть присвоено лицу, не реабилитированному или имеющему не снятую или не погашенную в установленном законодательством порядке судимость, а также лицу, в отношении которого был вынесен и вступил в силу обвинительный приговор.

3. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин населенных пунктов
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»

Звание «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» может присваиваться к знаменательным событиям сельских территорий Батыревского муниципального округа и к традиционным праздникам «Акатуй», «Сабантуй» решением Комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа (далее-Комиссия).
Состав Комиссии утверждается Управлением строительства, дорожного хозяйства и благоустройства администрации Батыревского муниципального округа.
Инициаторами присвоения звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» могут выступать начальник территориального отдела, Глава Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, депутаты Собрания депутатов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественные организации и творческие союзы. Случаи самовыдвижения не допускаются.
Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» рассматриваются на заседании Комиссии. К ходатайству прилагаются следующие документы:
- выписки из протокола собрания трудового коллектива, общественного объединения, организации, заседания коллегиального органа общественного объединения, принявших решение о подаче ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»;
- характеристика с указанием биографических данных и заслуг кандидата;
- копии документов, подтверждающих заслуги кандидата;
- фотографии кандидата: 3 x 4 - 1 шт. (по возможности);
- согласие на обработку персональных данных;
- дополнительно могут быть предоставлены документы, подтверждающие заслуги кандидата.
Обработка персональных данных кандидата должна осуществляться в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» должно содержать основные биографические данные кандидата с указанием производственной и общественной деятельности, а также подробное изложение конкретных заслуг перед Батыревским муниципальным округом и его жителями.
Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» с приложениями, должны быть внесены не позднее, чем за 30 дней до установленной даты празднования знаменательного события в текущем году. Документы, поданные позже, в текущем году не рассматриваются.
После присвоения звания «Почетный гражданин населенного пункта Батыревского муниципального округа» гражданину вручается:
-свидетельство (Приложение№1);
- удостоверение (Приложение№2);
- лента «Почетный гражданин населенного пункта (название) Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» (Приложение№3).
4. Права и льготы Почетного гражданина населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики

Почетные граждане населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики имеют право:
- вне очереди и безотлагательно быть приняты любым должностным лицом администрации муниципального округа;
- внести в администрацию муниципального округа предложения по вопросам благоустройства муниципального округа, по социальным и другим вопросам;
- участвовать на мероприятиях, организуемых и проводимых органами местного самоуправления Батыревского муниципального округа;

5. Лишение звания «Почетный гражданин населенных пунктов
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»

Лишение звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» может производиться решением Комиссии в следующих случаях:
- фальсификации документов, указанных разделом 3 настоящего Положения;
- воздействия на лиц, участвующих в процессе выявления общественного мнения по вопросу присвоения звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики», повлекшего искажение его результатов;
- осуждения награжденного за совершенное преступление, установленное приговором суда, вступившего в законную силу.

6. Заключительные положения

«Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» имеет право на юридическую и административную защиту его статуса, установленного настоящим Положением. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» пересмотру и отмене не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных разделом 5 настоящего Положения. Информация о гражданах, удостоенных звания «Почетный гражданин населенных пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» будет содержаться на информационном стенде администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и на официальном сайте Батыревского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

                                                                                                                        Приложение № 1
к Положению о звании «Почетный гражданин населенного пункта
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»

СВИДЕТЕЛЬСТВО

За ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Фамилия,
______________________________________________________________________
Имя, Отчество

присвоено звание
"Почетный гражданин населенного пункта(название)
Батыревского муниципального округа Чувашской республики"

 Первый заместитель главы-начальник
Управления строительства, дорожного
хозяйства и благоустройства администрации
Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                      (ФИО)

№ Приказа                             Дата вручения

Приложение № 2
к Положению о присвоении звания «Почетный гражданин населенных пунктов  Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»

Удостоверение «Почетный гражданин населенных пунктов
Батыревского муниципального округа Чувашской Республики»

Удостоверение представляет собой книжечку в обложке из кожзаменителя темно-вишневого цвета и в развернутом виде имеет размер 70 x 100 мм, в центре лицевой стороны обложки размещена надпись «Удостоверение», выполненные тиснением красителем золотистого цвета. Сторона внутренней наклейки удостоверения изготавливается на одном бланке из бумаги белого цвета, надписи выполняются черным цветом.

Внутренняя сторона удостоверения:

	[image: ]Батыревский муниципальный округ
Чувашской Республики
	Выдано согласно Постановления администрации
Батыревского муниципального округа
Чувашской Республики

	УДОСТОВЕРЕНИЕ №

	от
	18.06.2024
	№
	643

	Гр.

Первый заместитель главы- начальник
Управления строительства, дорожного
 хозяйства и благоустройства
администрации                         ___________ _____________________                                                                        подпись             инициалы, фамилия

	М.П.

	является Почетным гражданином ____________________ Батыревского муниципального
 округа Чувашской Республики и занесен в Книгу Почетных граждан населенных
 пунктов Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

	Дата выдачи

Приложение N 3
к Положению о звании «Почетный гражданин населенного пункта (название) Батыревского муниципального округа»

Описание
ленты «Почетный гражданин населенного пункта (название) Батыревского муниципального округа»
 Лента «Почетный гражданин населенного пункта Батыревского муниципального округа» представляет собой двойное шелковое полотнище красного цвета размером 220x20 см. На лицевой стороне ленты располагается надпись «Почетный гражданин_____________ Батыревского муниципального округа», указывается год награждения.

image2.png
°

°

image1.jpeg